葛向阳 - - 1,395,000 1.18%

曹万成 - - 1,395,000 1.18%

李庆华 - - 930,000 0.79%

诸葛建强 - - 465,000 0.39%

朱惠芳 - - 465,000 0.39%

王丽红 - - 465,000 0.39%

王国军 - - 465,000 0.39%

申素贞 - - 465,000 0.39%

黄卫莲 - - 465,000 0.39%

洪瑞明 - - 465,000 0.39%

陈登贵 - - 465,000 0.39%

北仑经济 40,000,000 33.90% - -

合计 118,000,000 100.00% 118,000,000 100.00%

8、2014 年 12 月，第五次增资

为优化公司股权架构，完善公司法人治理结构，并补充福建甬金前期建设

所需资金，公司通过本次增资引入外部投资者弘盛投资，本次增资款主要用于

福建甬金第一条生产线（25 万吨）建设、补充流动资金或经发行人董事会认可

的其它用途。2014 年 11 月 18 日，甬金科技召开 2014 年第一次临时股东大会，

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-78

决定将公司注册资本由 118,000,000元增加至 139,052,632元，弘盛投资以货币方

式认购全部新增注册资本 21,052,632 股，共计出资 100,000,000 元，分 2 期缴

足，其中首期投资款 75,000,000 元自本次投资先决条件成就之日起 15 日内支

付，第二期投资款 25,000,000 元自发行人实现 2014 年度业绩目标后支付。

本次增资为公司引入外部投资者，各方协商以公司 2014 年度承诺保证实现

税后净利润 9,277万元为基础，按照 7.12倍市盈率计算出本次增资的价格最终确

定为 4.75 元/股。

2014 年 12 月 3 日，天健事务所出具“天健验〔2014〕264 号”《验资报告》。

经审验，截至 2014 年 12 月 2 日止，公司已收到弘盛投资首期出资 75,000,000

元，其中新增注册资本合计 21,052,632 元，计入资本公积（股本溢价）合计

53,947,368 元，股东以货币出资。

鉴于公司已实现 2014 年度业绩目标，弘盛投资于 2015 年 2 月 13 日向发行

人缴付完毕第二期投资款共计 25,000,000 元，全部计入资本公积（股本溢价）。

本次增资不存在纠纷或者潜在纠纷。2014 年 12 月 2 日，甬金科技完成上述

增资的工商变更登记。

本次增资前后，甬金科技的股权结构如下：

增资前 增资后
股东名称

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

虞纪群 60,180,000 51.00% 60,180,000 43.28%

曹佩凤 39,580,000 33.54% 39,580,000 28.46%

弘盛投资 - - 21,052,632 15.14%

曹静芬 7,080,000 6.00% 7,080,000 5.09%

周德勇 1,860,000 1.58% 1,860,000 1.34%

董赵勇 1,860,000 1.58% 1,860,000 1.34%

葛向阳 1,395,000 1.18% 1,395,000 1.00%

曹万成 1,395,000 1.18% 1,395,000 1.00%

李庆华 930,000 0.79% 930,000 0.67%

诸葛建强 465,000 0.39% 465,000 0.33%

朱惠芳 465,000 0.39% 465,000 0.33%

王丽红 465,000 0.39% 465,000 0.33%

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-79

增资前 增资后
股东名称

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

王国军 465,000 0.39% 465,000 0.33%

申素贞 465,000 0.39% 465,000 0.33%

黄卫莲 465,000 0.39% 465,000 0.33%

洪瑞明 465,000 0.39% 465,000 0.33%

陈登贵 465,000 0.39% 465,000 0.33%

合计 118,000,000 100.00% 139,052,632 100.00%

9、2014 年 12 月，第六次增资

为优化公司股权架构，完善公司法人治理结构，并补充福建甬金前期建设

所需资金，公司通过本次增资引入万丰锦源等 18 名投资者，本次增资款主要用

于福建甬金第一条生产线（25 万吨）建设、补充流动资金或经发行人董事会认

可的其它用途。2014 年 12 月 19 日，发行人召开 2014 年第二次临时股东大会，

同意将公司注册资本由 139,052,632元增加至 173,000,000元，本次新增注册资本

33,947,368 元，由万丰锦源等十八名投资者认购，投资款分 2 期缴足，上述款项

已按照约定日期足额缴纳。

本次增资的具体情况如下：

认购人 出资额（元） 认购股份数（股） 认购方式

万丰锦源 50,000,000.00 10,526,316 货币

曹佩凤 35,201,247.75 7,410,789 货币

协同创新 23,750,000.00 5,000,000 货币

侯文波 10,000,000.00 2,105,263 货币

李飙 5,700,000.00 1,200,000 货币

邵星 5,533,750.00 1,165,000 货币

曹静芬 4,750,000.00 1,000,000 货币

邱洪生 4,750,000.00 1,000,000 货币

胡广智 4,750,000.00 1,000,000 货币

[…]

或虞纪群、曹佩凤将两者之间的差额折合成发行人股份，向外部投资者无偿转

让。逾期补偿或转让的，应支付违约金；

（3）发行人给予任一股东（包括引进的新投资者）的权利优于外部投资者在《增

资扩股合同》及投资补充合同项下享有的权利的，则外部投资者将自动享有该

等权利；

（4）外部投资者上述权利不适用于发行人为实行员工激励计划，或作为发行人

并购其它企业的对价而发行股份的情形。

2、对赌协议的中止情况

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-117

2015 年 10 月 28 日，发行人拟向中国证监会申请首次公开发行并上市，全

体外部投资者与发行人及其控股股东、实际控制人虞纪群、曹佩凤夫妇签署《投

资补充合同（二）》，合同约定《增资扩股合同》及《投资补充合同》所载特殊

条款自该等协议签署之日起中止，并在发行人首次公开发行被撤回、否决时自

动恢复执行。如发行人首次公开发行股票并上市获得核准，则《增资扩股合同》

及《投资补充合同》自发行人上市之日起自动失效，任何一方不得依据该等约

定主张相关权利义务。

3、退出外部投资者对赌协议的清理情况

2016 年 10 月，经发行人 2016 年第三次临时股东大会审议通过，发行人股

东朱玉琛、邱洪生和胡广智分别将其持有发行人的全部股份转让予杨竹君等十

四人，上述股权转让完成后，朱玉琛、邱洪生和胡广智不再持有发行人任何股

份。为明确各方权利义务，并对历史曾存在的对赌协议进行清理，上述退出投

资者与发行人及其控股股东实际控制人虞纪群、曹佩凤夫妇签署《投资补充合

同（三）》，确认各方就发行人股权不存在任何争议或潜在纠纷，并明确终止此

前各方签署的《增资扩股合同》、《投资补充合同》、《投资补充合同（二）》。

4、现有外部股东对赌协议的清理情况

因发行人首次公开发行并上市申请计划调整，2016 年 12 月，弘盛投资、

万丰锦源、协同创新、侯文波和杨竹君等五名现有外部股东（以下简称“现有

外部股东”）分别与发行人及其控股股东、实际控制人虞纪群、曹佩凤夫妇签署

《投资补充合同（三）》，就《增资扩股合同》及《投资补充合同》所约定的“股

权回购要求权”条款进行调整。

为支持并推进发行人上市计划，现有外部股东同意终止投资合同中的对赌条

款。2018 年 11 月，现有外部股东分别与发行人及其控股股东、实际控制人虞纪

群、曹佩凤夫妇签署《关于浙江甬金金属科技股份有限公司投资合同所涉特殊条

款之终止合同》（以下简称“《终止合同》”），各方一致同意投资合同所载的对赌

条款自《终止合同》生效之日起效力归于终止，各方在对赌条款项下的所有权利

与义务均解除，任何一方不再根据对赌条款对其他方享有任何的权利、负有任何

的义务。

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-118

至此，发行人及其控股股东、实际控制人与弘盛投资等外部股东之间的对

赌协议等特殊协议或安排全部清理完毕，发行人股权结构处于稳定状态。

八、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为 17,300 万股。公司本次拟公开发行股份不超过

5,767 万股，占发行后公司总股本的 25.0011%。本次发行前后，公司股本变化

情况如下：

发行前 发行后
序号 股东名称

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

1 虞纪群 60,180,000 34.79% 60,180,000 26.09%

2 曹佩凤 48,905,789 28.27% 48,905,789 21.20%

3 弘盛投资 21,052,632 12.17% 21,052,632 9.13%

4 万丰锦源 10,526,316 6.08% 10,526,316 4.56%

5 曹静芬 8,080,000 4.67% 8,080,000 3.50%

6 协同创新 5,000,000 2.89% 5,000,000 2.17%

7 周德勇 2,700,000 1.56% 2,700,000 1.17%

8 董赵勇 2,200,000 1.27% 2,200,000 0.95%

9 侯文波 2,105,263 1.22% 2,105,263 0.91%

10 曹万成 1,680,000 0.97% 1,680,000 0.73%

11 李庆华 1,500,000 0.87% 1,500,000 0.65%

12 杨竹君 1,300,000 0.75% 1,300,000 0.56%

13 李飙 1,200,000 0.69% 1,200,000 0.52%

14 邵星 1,165,000 0.67% 1,165,000 0.51%

15 朱惠芳 700,000 0.40% 700,000 0.30%

16 王丽红 700,000 0.40% 700,000 0.30%

17 申素贞 700,000 0.40% 700,000 0.30%

18 黄卫莲 465,000 0.27% 465,000 0.20%

19 洪瑞明 465,000 0.27% 465,000 0.20%

20 诸葛建强 465,000 0.27% 465,000 0.20%

21 王国军 465,000 0.27% 465,000 0.20%

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-119

发行前 发行后
序号 股东名称

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

22 陈登贵 465,000 0.27% 465,000 0.20%

23 甘弘军 120,000 0.07% 120,000 0.05%

24 单朝晖 100,000 0.06% 100,000 0.04%

25 杨美英 100,000 0.06% 100,000 0.04%

26 谢旭萍 100,000 0.06% 100,000 0.04%

27 洪伟 100,000 0.06% 100,000 0.04%

28 毕祥胜 100,000 0.06% 100,000 0.04%

29 王勇 100,000 0.06% 100,000 0.04%

30 李喆 100,000 0.06% 100,000 0.04%

31 范根 60,000 0.03% 60,000 0.03%

32 朱伟 50,000 0.03% 50,000 0.02%

33 贲海峰 50,000 0.03% 50,000 0.02%

34 拟发行社会公众股 - - 57,670,000 25.00%

合计 173,000,000 100.00% 230,670,000 100.00%

（二）公司前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 所持股份（股） 持股比例

1 虞纪群 自然人股 60,180,000 34.79%

2 曹佩凤 自然人股 48,905,789 28.27%

3 弘盛投资 其他（有限合伙） 21,052,632 12.17%

4 万丰锦源 法人股 10,526,316 6.08%

5 曹静芬 自然人股 8,080,000 4.67%

6 协同创新 其他（有限合伙） 5,000,000 2.89%

7 周德勇 自然人股 2,700,000 1.56%

8 董赵勇 自然人股 2,200,000 1.27%

9 侯文波 自然人股 2,105,263 1.22%

10 曹万成 自然人股 1,680,000 0.97%

合计 - 162,430,000 93.89%

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-120

序号 股东名称 所持股份（股） 持股比例 在发行人任职情况

1 虞纪群 60,180,000 34.79% 董事长

2 曹佩凤 48,905,789 28.27% 董事

3 曹静芬 8,080,000 4.67% -

4 周德勇 2,700,000 1.56% 董事、总经理

5 董赵勇 2,200,000 1.27% 董事、副总经理

6 侯文波 2,105,263 1.22% -

7 曹万成 1,680,000 0.97% 子公司江苏甬金副总经理

8 李庆华 1,500,000 0.87% 董事、副总经理

9 杨竹君 1,300,000 0.75% -

10 李飙 1,200,000 0.69% 子公司广东甬金总经理

（四）国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人无国有股份及外资股份。

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

截至本招股说明书签署日，发行人股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司实际控制人虞纪群与曹佩凤为夫妻关系，持股比例分别

为 34.79%和 28.27%。公司股东曹静芬与曹佩凤为姐妹关系，持股比例分别为

4.67%和 28.27%。公司股东曹佩凤与曹万成为姐弟关系，持股比例分别为 28.27%

和 0.97%。公司股东李飙与朱惠芳为夫妻关系，持股比例分别为 0.69％和 0.40%。

公司股东王勇与李喆为夫妻关系，持股比例分别为 0.06%和 0.06%。万丰锦源

持有弘盛投资 8.48%股权，为弘盛投资的有限合伙人，万丰锦源与弘盛投资持

有公司股权比例分别为 6.08%和 12.17%。

除此之外，截至本招股说明书签署日，本公司其他股东之间不存在关联关

系。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺详见本招股说

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-121

明书“重大事项提示”之“一、股份流通限制和自愿锁定的承诺”的相关内容。

九、发行人内部职工股情况

截至本招股说明书签署日，公司未发行过内部职工股。

十、发行人工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情

况

截至本招股说明书签署日，发行人不曾存在工会持股、职工持股会持股、

信托持股、委托持股或股东数量超过两百人的情况。

十一、发行人员工及其社会保障情况

（一）员工人数及变化情况

截至报告期各期末，公司及子公司员工人数分别为 1,119 人、1,288 人、1,252

人和 1,246 人，劳务派遣人数分别为 71 人、77 人、114 人和 112 人。

（二）员工的专业结构

截至 2018 年 6 月 30 日，发行人的员工专业结构如下：

单位：人

专业 人数 比例

管理人员 80 6.42%

财务人员 16 1.28%

营销人员 38 3.05%

生产人员 941 75.52%

研发人员 171 13.72%

合计 1,246 100.00%

（三）员工受教育程度

截至 2018 年 6 月 30 日，发行人的员工受教育程度如下：

单位：人

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-122

受教育程度 人数 比例

初中及以下 48 3.85%

高中、中专 791 63.48%

大专、本科 404 32.42%

硕士及以上 3 0.24%

合计 1,246 100.00%

（四）员工年龄分布

截至 2018 年 6 月 30 日，发行人的员工年龄分布如下：

单位：人

年龄段 人数 比例

30以下 538 43.18%

31-40 527 42.30%

41-50 161 12.92%

51以上 20 1.61%

合计 1,246 100.00%

（五）发行人执行社会保障制度和住房公积金的情况

1、社会保障制度的执行情况

报告期内，公司及子公司员工缴纳社会保险的情况如下：

2018-6-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31
项目

人数 占比 人数 占比 人数 占比 人数 占比

在职员工人数 1,246 100.00% 1,252 100.00% 1,288 100.00% 1,119 100.00%

在公司参保人员 1,224 98.23% 1,228 98.08% 1,250 97.05% 1,043 93.21%

未在公司参保人员 22 1.77% 24 1.92% 38 3.04% 76 6.79%

其中：退休返聘人员 2 0.16% 2 0.16% 2 0.16% 3 0.27%

在其他单位参

保人员
9 0.72% 10 0.80% 12 0.96% 14 1.25%

尚在试用期 11 0.88% 12 0.96% 12 0.96% 54 4.83%

社保关系未转

入
- - - 0.00% 12 0.96% 5 0.45%

根据法律规定，退休返聘人员无需缴纳社会保险；在其他单位参保人员已经

参加社会保险，公司无需再为其缴纳；尚在试用期人员在试用期届满后公司为其

浙江甬金金属科技股份有限公司  招股说明书

1-1-123

缴纳社会保险；社保关系未转入人员主要由于员工个人原因社保关系尚未办妥，

公司无法为其缴纳。

2018年1月26日，兰溪市社会保险事业管理局出具《证明》：“甬金科技执行

的社会保险险种、缴费比例符合现行法律、法规和规范性文件的要求。自2015

年1月1日起至今均按照劳动保障相关法律、法规及规定的要求按时足额缴纳社会

保险，未有拖欠、不足额缴纳或任何由于社保问题受到处罚的情形，与本局无任

何有关社保问题的争议。”

2018年3月6日，南通市人力资源与社会保障局等部门出具《证明》：“江苏甬

金自2015年1月1日至今，劳动合同的签订和履行情况正常、参加社会保险和缴纳

社会保险未欠费，工资发放按照国家规定执行，能遵守劳动保障法律法规，未发

现违法劳动法律法规的情形，没有受到任何行政处罚情况。”

2018年1月23日，福安市人力资源与社会保障局、福安市劳动保障监察大队

出具《证明》：“福建甬金自2015年1月1日起至今，严格依照《中华人民共和国劳

动法》、《中华人民共和国劳动合同法》等国家及地方有关劳动用工方面的法律、

法规、规章依法经营，已与员工按规定签署了《劳动合同》，能按时足额向员工

发放工资，所执行工资标准不低于福安市最低工资标准，未曾受到我局行政处

罚。”2018年1月22日，福安市社会劳动保险管理中心出具证明：“福建甬金为员

工投保社会保险险种有养老保险、工伤保险、生育保险、医疗保险，公司执行的